



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

W GŁOS NARODU

Informacyjny dziennik demokratyczny

Nr. 50

Częstochowa, czwartek 28 lutego 1946 r.

Rok II.

Zamknięcie granicy francusko-hispańskiej

Cały świat potępia gen. Franco

PARYŻ (Ant. wł.) — Nowa egzekucja dokonana na 4-ch republikanach, dokonana przez sąd wojskowy w Barcelonie, wywołała dalsze zdecydowanie opinii świata przeciwko generalowi Franco.

Rząd francuski postanowił zamknąć granicę francusko-hispańską z dniem 1 marca b. r. W związku z tym zarządzeniem min. spraw zagranicznych Bidault odbył dłuższą konferencję z ministrem komunikacji oraz z ministrem poczty i telegrafów.

Rząd francuski postanowił ponadto zwrócić uwagę rządów Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych na stosunki panujące w Hiszpanii, które stanowią zagrożenie dla bezpieczeństwa międzynarodowego. Rząd francuski ponadto doszedł do przekonania, że sprawa Hiszpanii powinna być przekazana do rozpatrzenia Radzie Bezpieczeństwa.

Wczoraj wieczorem w Paryżu odbył się wiec protestacyjny przeciwko reżimowi generala Franco, zorganizowany przez socjalistów, komunistów i Zw. Zaw. Francuskie z udziałem 30.000 osób. Na szubienicy wisiła kukła przedstawiająca gen. Franco. Zebrani burliwie przyjęli rezolucję o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z reżimem generala Franco.



MOSKWA (PAP) — Agencja TASS donosi z Paryża, że międzynarodowa federacja kobiet demokratycznych wyraziła protest przeciw ostatnim egzekucjom w Hiszpanii, w imieniu 81 milionów kobiet, zrzeszonych w federacji.

LONDYN (PAP) — Agencja TASS donosi, iż minister hispańskiego rządu emigracyjnego Irujo wystosował notę do gabinetu brytyjskiego, żądając zerwania stosunków dyplomatycznych z rządem generala Franco.

MADRYT (BBC) — W związku z ostat-

nimi represjami skierowanymi przeciw demokratom hispańskim, ruch oporu przebiega spokojnie. Gen. Franco wzrasta na sile. Reżim został zmuszony do wydania autorytaryzmu zarządów wojskowych przeciwdziałających.

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi z Madrytu, że prokurator sądu wojakowskiego w Alcala de Henares zażądał długoletnich kar więzienia dla 35 mężczyzn i 2 kobiet oskarżonych o organizowanie nielegalnych socjalistycznych partii robotniczych w Hiszpanii.

Gdańsk pod znakiem repatriacji

GDANSK (PAP) — Do portu gdańskiego zawinęło w tych dniach kilka statków z wielkimi transportami repatriantów. Bezpośrednio po rozładowaniu statku „Banfora” przybyło do demobilizowanych żołnierzy z południowej Anglii, przybył do nowego portu „Clan Lamont” z żołnierzami ze Szkocji.

Transport ten pod dowództwem pułkownika Smidt-Boruckiego obejmował 1.500 osób, w czym 9-ciu oficerów. Przybyli żołnierze, należący do różnych formacji, pochodzą prawie wszyscy z Pomorza i Śląska. Zostali oni swego czasu wełnieni do wojska niemieckiego, skąd wydostali się i zgłosili do Armii Polskiej. Jednocześnie prawie wszyscy zawinęli do portu gdańskiego 2 statki z repatriantami z Lubeki. Na pokładzie statku „Nordland” przybyły 394 osoby. Połowe transportu stanowią kobiety. Są także dzieci. Mężczyźni to w większości wojskowi z 1939 roku. Ślask „Bolesław” przywiozł ponad 1.000 repatriantów, w tym 697 mężczyzn. Wśród nich jest również grupa wojskowych z 1939 roku.

REPATRIANTY ZE WSCHODU OSIEDLAJĄ SIĘ WE WROCŁAWIU

WARSZAWA (Ant. wł.) — Od połowy lutego b. r. do Wrocławia przybyło 7.000 repatriantów polskich z Ukrainy. Otrzymała oni mieszkania po Niemcach, którzy obecnie opuszczają Wrocław w ramach akcji wysiedlania.

WKŁADZE ADMINISTRACYJNE PRZENOSZA SIĘ DO SZCZECINA

SZCZECIN (PAP) — Pełnomocnik Rządu R. P. na okręg Pomorza zachodniego, pułkownik Borkowicz, przybył do Szczecina i rozpoczął urzędowanie w nowej siedzibie województwa. Wraz z nim przybyła większość wydziału Urzędu Wojewódzkiego. Dalej akcja przenoszenia władz

wojewódzkich z Koszalina do Szczecina w toku.

OLBRZYMI DOK NOWOCZESNY PRZYBYŁ DO GDAŃSKA

GDANSK (ZAP) — W ub. tygodniu został z wielkim trudem przyholowany przez cztery holowniki z Gdyni do gdańskiej stoczni Nr. 1 olbrzymi dok pływający o pojemności 6.000 ton. Poniemiecki ten kolos, który przybył do Gdyni z Królowa, jest zupełnie nowoczesny i został wybudowany podczas ostatniej wojny w roku 1940. Stan jego wymaga niewielkiego remontu, na który przewidziano około 2 miesięcy. Po naprawie, która przeprowadza się w stoczni Nr. 1, dok zostanie oddany do pracy.

CZANG-CZUN (TASS)

— Szef sztabu armii marsz. Malinowskiego gen. Troczenko złożył następujące oświadczenie dla rządu chińskiego: „W związku z nazywaniem się w prasie chińskiej i amerykańskiej wiadomości o rzekomych rozmownym opóźnieniu ewakuacji oddziałów Armii Czerwonej z Mandżurii, sztab armii marsz. Malinowskiego oświadcza, co następuje: „Jeszcze w listopadzie m. r. roku rozpoczęta została ewakuacja wojsk radzieckich z Mandżurii, jednak na skutek dwukrotnej prośby rządu chińskiego została ona wstrzymana do lutego b. r. Od stycznia b. r. rozpoczęliśmy ponownie ewakuację naszych oddziałów, natrafiliśmy jednak na duże trudności, gdyż oddziały wojsk chińskich, zajmujące miejsce naszych oddziałów, przybywały z opóźnieniem, tak, że nieraz nie mamy komu

MARSZ. LOTNICTWA BENETT ODNALAZŁ SIĘ

LONDYN (PAP) — Agencja Reutersa donosi, że wicemarszałek lotnictwa brytyjskiego Benett, który znikł bez śladu po opuszczeniu lotniska na samolocie przesłanie pilotowanym, odnalazł się. Wyładował on w miejscowości Wolderhampton i wygłosił tam przemówienie na wiecu Stowarzyszenia Przyjaciół Narodów Zjednoczonych.

Miejsce następnego zgromadzenia ONZ

NOWY JORK (PAP) — Burmistrz Nowego Jorku William Odwyer oświadczył, że następane zgromadzenie ONZ odbędzie się w gmachu Hunter College Gymnasium pod Nowym Jorkiem. Samorząd nowojorski zgodził się przeznaczyć ten gmach na ten cel na przeciąg 6 tygodni. Hunter College położone jest o 1/2 godziny jazdy autobusem lub kolejką podziemną od centrum Nowego Jorku.

ANDRZEJ ZDANOW KAWALEREM ORDERU LENINA

MOSKWA (Tass) — W 50-tą rocznicę urodzin Andrzeja Zdanowa, pierwszego sekretarza partii komunistycznej, Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, w uznaniu jego wielkich zasług dla rewolucji radzieckiej, postanowiło przyznać mu najwyższe odznaczenie ewilne — order Lenina.

KOPENHAGA — W 28-ma rocznicę powstania Armii Czerwonej odbył się zebranie nadzwyczajne towarzystwa przyjaciół duńskiej radzieckiej, na którym przewodniczący towarzystwa Albert Olsen wygłosił odczyt o Armii Czerwonej.

Wojska radzieckie opuszczają Mandżurię

przekazane opuszczanych terytoriów. Wielką przeszkodą jest również brak środków transportowych, które zostały zniszczone przez ofiarujące się przed Armią Czerwoną wojska japońskie, druga przyczyną niedomagań transportu jest brak węgla. Dowódcy wojsk radzieckich w Mandżurii przypuszczają jednak, że zakończy ewakuację swoich oddziałów przedtem, nim wojska amerykańskie zdolały opuścić Chinę.”

Pogłoski o rozmownym opóźnieniu ewakuacji oddziałów Armii Czerwonej z Mandżurii są całkowicie bezpodstawne i fałszywe. Rozwiązanie tej, elementarnej reakcji i antydemokratycznej usiłują podważyć autorzytet i dobre imię Armii Czerwonej — oswobodzicielki Mandżurii i fałszywcy japońskich.”

WIADOMOŚCI Z CZUNG-KINGU

CZUNG-KING (Reuter) — Jak donosi korespondent z Czung-Kingiem szereg funkcjonariuszy i kad. zbliżonych do centralnego rządu chińskiego wystosowało rezolucję do ministra spraw zagranicznych domagając się usunięcia wojsk radzieckich z Mandżurii.

W obwodzie ambasadora Stanów Zjednoczonych Marshalla została sformułowana opinia, iż komunistyczny rząd centralny Chin, a komunistyczny dotychczas rządy i reorganizacji chińskiej armii rządu centralnego i armii komunistycznej. Przewiduje się że w ciągu 18 miesięcy Chin będą rozporządzały siłami zbrojnymi liczącymi 400 dywizji.

DUCHOWNI PROTESTANCCY W OBROŃE „UCIEMIĘŻONYCH” NIEMCÓW

LONDYN (BBC) — Obadujący w Szwajcarii, w Genewie, kongres duchownych protestanckich opublikował w dniu wczorajszym protest przeciwko rzekomu niehumanitarnemu wysiedlaniu Niemców z krajów europejskich. Biskup Canterbury dr. Fisher oświadczył, że wysiedlanie Niemców niezgodne jest z uczuciami ludzkości, a Niemcom przynosi cierpienia i w wielu wypadkach śmierć. Protest protestantów zawiera nawet następujące zdanie: „Wysiedlanie Niemców stanowi obrzęc dla sumienia chrześcijańskiego”, a kończy się apelem do wszystkich narodów, by użyły cięmiemni do wysiedleńców.

Przy tej okazji wartoby zapytać duchownych protestanckich, gdzie byli wtedy, gdy Niemcy nie wysiedlali, a mordowali miliony Polaków, Czechów, Francuzów, którzy teraz nie mordują i nie chcą żyć w jednym kraju z mordercami Europejczykami.

Świadkowie polscy w Norymberdze

NORYMBERGA (PAP) — Do Norymbergi przybył samolotem dr. Filip Friedman, przewodniczący żydowskiej komisji historycznych, Irena Szmagłowska, b. więźniem Oświęcimia i Reisman, b. więźniem Treblinka. Będą oni przesłuchani w procesie przeciw głównym przestępcom wojennym.

MARTYROLOGIA DZIENNIKARZY POLSKICH PODCZAS OKUPACJI

NORYMBERGA (PAP) — Prokurator radziecki Smirnow przedłożył Trybunałowi dokument przedstawiający martyrologię dziennikarzy polskich podczas okupacji. Dokument ten został sporządzony na podstawie zeznań korespondenta PAP Leopolda Marzaka.

BERLIN (Reuter) — Pastor niemiecki Niez „Die oświadczył, iż zadaniem kościoła w Niemczech jest uprzytomnienie narodowi niemieckiemu, że ponosi on odpowiedzialność za zbrodnie i przestępstwa popełnione przez Hitlera. Nikt nie protestował — oświadczył pastor — gdy w r. 1933 obywatele niemieccy byli masowo zamknięci w obozach koncentracyjnych i nikt nie protestował w r. 1938 kiedy w Niemczech odbywał się pogrom Żydów.

HITLEROWCY W AKWIZRANIE

NORYMBERGA (PAP) — Przedstawiciele partii komunistycznej i socjal-demokratycznej zażądały od władz zamknięcia nie tylko otwartych wyższej szkoły technicznej w Akwizgranie, motywując to tym, że szkoła ta jest wylęgarnią narodowych

ZBRODNIENIE NIEMIECKIE W CHELMNIE

NORYMBERGA (PAP) — Prokuratura radziecka przedłożyła Trybunałowi szczegółowy dokument, opracowany przez delegację polską, dotyczący zbrodni, popełnionych przez Niemców w Chełmnie. Dokument ten, zawierający 14 stron, oparty jest na badaniach, przeprowadzonych w Łodzi przez sędziego śledczego. Wynika z niego, że w lesie pod Chełmem Niemcy zamordowali przeszło 350.000 Żydów, wywiezionych tu nie tylko z getta łódzkiego i okolic Warszawy, ale również z wielu państw Europy i samych Niemiec. Stwierdzono również, że w Chełmie otruto gazem kilkadziesiąt dzieci polskich, przywiezionych tam przy wysiedlaniu z Zamojszczyzny.

O rozmiarach zbrodni niemieckich, popełnionych w Chełmnie świadczy fakt, że z rodzin Łodzi przywiezionych tam 350.000 Żydów, według decyzji sądowej pozostały przy życiu zaledwie 4.000 osób.

